
2022广东事业单位模考（模拟卷九）

一、常识应用，共 40 题，要求你运用基本常识进行分析判断，本部分含 3 类题型，分

别为判断题，单项选择题，多项选择题。

（一）单项选择题：共 20 题。每题只有 1 个答案是最恰当的，请将其选出，并在答题卡上

将对应的题号的字母涂黑。

1.近代某不平等条约中规定：“佛（法）兰西人在五口地方，如有不协争执事件，均归佛兰

西官办理。遇有佛兰西人与外国人有争执情事，中国官不必过问。”法国据此攫取的特权是：

A.领事裁判权

B.驻军权

C.居住及租地权

D.开放通商口岸

2.以下符合公文的行文规则的是：

A.某县发生特大交通事故，县公安局因多次向市公安局请示得不到回应，直接向省公安厅请

示，没有抄送市公安局

B.某县农林局在向县政府主送的关于调研工作的报告中，请求县政府对其下一步作出批示

C.某县规划局报送 2019 年度工作计划，报送单位为市规划局和市人民政府

D.某市公安局和网信办等部门联合发出通知，部署开展打击侵权盗版专项行动

3.梁启超说：历史者英雄之舞台也，舍英雄几无历史，在他看来，大人物“心理之动进稍易

其轨而全部历史可以改观”。梁启超的见解属于：

A.主观唯心主义

B.庸俗唯物主义

C.历史唯物主义

D.客观唯心主义

4.甲 3 月 12 日在乙公司笔试，3 月 28 日进行面试，4 月 8 日开始上班，5 月 2 日与乙公司

签订劳动合同，建立劳动关系的时间为：

A.3 月 12 日

B.3 月 28 日

C.4 月 8 日

D.5 月 2 日

5.2018 年 5 月 13 日，我国第二艘航母从（ ）造船厂码头启航，赴相关海域执行海上试验

任务。

A.大连

B.青岛

C.威海

D.江南



6.优化水气报装服务，将水气设施报装提前到施工许可证核发后即可办理，2019 年底前将供

水新增、扩容改装的报装时间分别压缩至（ ）和（ ）个工作日以内，将燃气报装时间压

缩到（ ）个工作日以内。

A.20 15 16
B.20 15 15
C.19 15 16
D.19 15 15

7.我国实行农村土地所有权、承包权、经营权分置并行，着力推进农业现代化。“三权分置”

改革对推进农业现代化的影响路径是：

A.实现土地适度规模经营→促进土地经营权合理流转→明晰土地产权关系→提高农业生产

率

B.提高农业生产率→明晰土地产权关系→促进土地经营权合理流转→实现土地适度规模经

营

C.明晰土地产权关系→促进土地经营权合理流转→实现土地适度规模经营→提高农业生产

率

D.明晰土地产权关系→实现土地适度规模经营→促进土地经营权合理流转→提高农业生产

率

8.如何提高老年人生活质量与幸福满意度已经逐渐成为国家立法所关注的热点话题，以下行

为不违反《老年人权益保障法》的是：

A.子女与生活不能自理的老年人分开居住

B.子女阻止老年人再婚

C.子女长时间不回家探望老人

D.子女干涉老年人处置个人财产

第一步，本题考查《老年人权益保障法》。

第二步，根据《老年人权益保障法》第十五条，赡养人应当使患病的老年人及时得到治疗和

护理；对经济困难的老年人，应当提供医疗费用。对生活不能自理的老年人，赡养人应当承

担照料责任；不能亲自照料的，可以按照老年人的意愿委托他人或者养老机构等照料。法律

并没有明文规定子女一定要与生活不能自理的老年人在一起居住，法无明文规定不为罪，因

此子女可以与生活不能自理的老年人分开居住且并不犯法。

因此，选择 A 选项。

9.针对美国对中国发起的贸易战，我们应该：

①坚定维护国家尊严和核心利益

②继续深化改革和扩大开放

③高筑关税壁垒，保护我国企业

④促进与其他发达国家和广大发展中国家的互利共赢合作

A.①②④
B.②③④
C.①③④
D.①②③

10.习近平主席在《深入理解新发展理念》中指出，抓住了创新，就抓住了牵动经济社会发



展全局的“牛鼻子”，这里的“牛鼻子”是：

A.决定事物进程的主要矛盾

B.决定事物性质的主要方面

C.实现事物发展的辩证否定

D.处于主导地位的事物整体

11.丝绸之路是连接亚洲、非洲和欧洲的古代陆上商业贸易路线，下列不属于通过丝绸之路

由中国传到西方的是：

A.丝绸

B.印刷术

C.造纸术

D.望远镜

12.根据 2017 年中央一号文件《中共中央、国务院关于深入推进农业供给侧结构性改革加快

培育农业农村发展新动能的若干意见》，下列有关农业供给侧结构性改革的说法错误的是：

A.以增加农民收入、保障有效供给为主要目标

B.以提高农村生活水平为主攻方向

C.以体制改革和机制创新为根本途径

D.促进农业农村发展向追求绿色生态可持续、更加注重满足质的需求转变

13.中国特色社会主义进入新时代，意味着近代以来久经磨难的中华民族迎来了从站起来、

富起来到强起来的伟大飞跃，迎来了实现中华民族伟大复兴的光明前景。我国社会的主要矛

盾已经转化为：

A.人民日益增长的物质生活需要和落后的社会生产之间的矛盾

B.人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾

C.生产力和生产关系之间的矛盾

D.人民日益增长的美好生活需求和落后的社会生产之间的矛盾

14.下列选项中，符合我国实际的是:
A.黑龙江省水稻产量居全国第一

B.我国耕地总面积大但人均耕地少

C.青海省是我国最大的牧区

D.黑土地主要分布在我国西南地区

15.2019 年 1 月，《中共中央关于加强党的 的意见》进一步规定：“改进和创新联系群众

的途径方法，坚持走好网上群众路线。”

A.政治建设

B.文化建设

C.经济建设

D.制度建设

16.我国最早的诗歌是：

A.《弹歌》

B.《诗经》



C.《皇娥歌》

D.《乐府》

17.2018 年 4 月 26 日习近平总书记在武汉主持召开深入推动长江经济带发展座谈会。明确

提出了推动长江经济带发展需要正确把握的五个关系，具体是指：

①正确把握整体推进和重点突破的关系

②正确把握改革、发展与稳定的关系

③正确把握生态环境保护和经济发展的关系

④正确把握总体谋划和久久为功的关系

⑤正确把握方向坚定与措施灵活的关系

⑥正确把握破除旧动能和培养新动能的关系

⑦正确把握自身发展与协同发展的关系

A.①③④⑥⑦

B.①②③④⑤

C.③④⑤⑥⑦

D.②③④⑤⑥

18.关于《古诗十九首》，下列说法错误的是：

A.一般以首句为标题

B.创作于东汉时期

C.多数为“三曹”所作

D.被称为“五言古诗之祖”

19.商鞅是战国时期（ ）的代表人物，其在秦国推行的变法政策使得秦国由弱变强，为后来

统一六国奠定了坚实的基础。

A.墨家

B.兵家

C.法家

D.儒家

20.小敏性格稳重，不善言辞，且受到刺激时表现出很强的忍耐力。从气质类型上看，小敏

属于：

A.胆汁质

B.多血质

C.粘液质

D.抑郁质

（二）多项选择题：共 10 题，每题给出的选项中，至少有 2 个选项符合题目要求，请将其

选出，并在答题卡上将对应题号的字母涂黑。错选、多选、少选均不得分。

21.能源使用带来的环境问题及其诱因对人的影响越来越明显，在此背景下，“低碳经济”、

“低碳技术”、“低碳生活方式”、“低碳城市”等新概念应运而生，这说明（ ）。

A.意识是客观存在的反映

B.价值观决定人们对事物的认识和评价



C.实践是认识的来源

D.社会意识具有相对独立性

22.毛泽东指出（ ）是中国共产党区别于其他任何政党的显著标志。

A.理论和实践相结合的作风

B.和人民群众紧密地联系在一起的作风

C.批评与自我批评的作风

D.实事求是的思想路线

23.习近平同志明确指出“实事求是，是马克思主义的根本观点”。以下说法正确的是（ ）。

A.实事求是贯穿于马克思主义中国化两大理论成果形成和发展的全过程

B.实事求是体现于马克思主义中国化两大理论成果基本内容的各个方面

C.实事求是是渗透于马克思主义中国化两大理论成果的方法论原则

D.马克思主义中国化的两大理论成果都坚持了实事求是的思想路线

24.下列关于民主的观点中，正确的是（ ）。

A.民主就是承认人人在政治上的一律平等

B.民主首先和主要是指国家制度

C.作为国家制度的民主是民主和专政的辩证统一

D.民主是国体和政体的统一

25.马克思主义哲学的根本特征在于它（ ）的高度统一。

A.阶段性

B.实践性

C.科学性

D.革命性

26.在计算国民生产总值时，一方面它只计算了最终产品的价值。而没有计算中间产品的价

值。另外一方面它计入了物质生产部门的增加值，也计入了所有服务部门的增加值。因此在

计算国民生产总值时，下列可以计入的是（ ）。

A.我国公民通过劳务输出在阿联酋所获得的收入

B.法国劳动者在广东境内所获得的劳动报酬

C.肯德基在我国的税后利润

D.我国公民李某在通用集团中国公司获得的劳动报酬

27.市场不是万能的，当市场出现失灵的时候需要政府这双“看得见的手”进行调控；当政

府调控不利，出现政府失灵的时候，需要市场这双“看不见的手”进行调节。下列（ ）情

况出现时，需要市场这双“看不见的手”进行调节。

A.市场垄断和专制价格

B.市场提供公共物品的失灵

C.政府过度干预市场导致成本过高

D.政府直接配置资源导致效率低下

28.货币最基本的职能有（ ）。



A.世界货币

B.价值尺度

C.流通手段

D.支付手段

29.近年来，中央财政重点加大了对革命老区、民族地区、边疆地区、贫困地区的一致性转

移支付力度。这样做意在（ ）。

A.增加财政收入

B.改善人民生活

C.平衡财政收支

D.促进社会公平

30.我国宏观调控的主要手段有（ ）。

A.经济手段

B.法律手段

C.行政手段

D.市场调节

（三）判断题：共 10 题，请判断一下表述的正误，正确的选 A，错误的选择 B，并在答题

卡上将对应题号的字母涂黑。

31.社会主义初级阶段是发展中国家进入社会主义社会所要经历的特定阶段。（ ）

A.正确

B.错误

32.马克思主义的理论来源于 19 世纪德国古典哲学。

A.正确

B.错误

33.群众路线，就是一切为了群众，一切依靠群众，从群众中来，到群众中去。（ ）

A.正确

B.错误

34.胡锦涛同志首次对“三个代表”重要思想进行全面阐述。 （ ）

A.正确

B.错误

35.创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念中，共享是引领发展的第一动力。（ ）

A.正确

B.错误

36.社会主义市场经济的宏观调控主要运用经济手段和行政手段。

A.正确

B.错误



37.支撑我国国民经济建设与发展的基础是工业。（ ）

A.正确

B.错误

38.现代生活，商品种类多种多样，但他们都具有一个共同点，那就是都具有价值和使用价

值两种属性，是二者的统一。（ ）

A.正确

B.错误

39.GNP 值一定大于 GDP 值。（ ）

A.正确

B.错误

40.全面深化农村改革，要坚持社会主义市场经济改革方向，处理好政府和市场关系，激发

农村经济社会活力。( )
A.正确

B.错误

二、言语理解与表达共 10 题，每道题给出一段短文，短文后面有一个不完整的陈述，

要求你从 4个备选项中选出符合题干要求的 1项

41.东印度公司的发展在荷兰带起一批富裕的资产阶级，充足的资本使得像填海造田这样的

昂贵工程得以开展，大量良田随之出现，投资人获得巨大利益。当整个欧洲的艺术潮流还是

以皇家和贵族为主导时，荷兰则是资产阶级主导着艺术和文化。传世的许多 17 世纪荷兰绘

画并非像常规那样为王室或教堂绘制，而是为了在市场上自由买卖而作。荷兰的中产阶级第

一次带起大规模购买艺术品的潮流。这段话意在说明：

A.17 世纪荷兰艺术发展的独特背景

B.17 世纪的荷兰引领着欧洲的潮流

C.资产阶级在荷兰社会中所处的支配地位

D.东印度公司对荷兰经济所起的重要作用

42.人类向前的步伐，是认识自己的过程，从主观来看，就是了悟自性，从客观来看，就要

了解整个宇宙，了解自己从哪里来，将要走到哪里去。这段话可以得到：

A.对文化的认同有利于消解隔阂

B.反思过去会更好走向明天

C.寻根有利于增进文化认同

D.认识自己促进了文明的发展

43.加快科技成果转化根本上是要依靠市场和社会力量，市场是配置资源最为有效的

________，特别是在科技成果转化要素众多的情况下，更需要发挥市场配置资源的决定性作

用，成果拥有者、成果承接者等各方力量通过市场机制有机________起来。依次填入划横线

处正确的是：

A.力量 组合



B.工具 联结

C.砝码 串联

D.方法 黏贴

44.友情，不知道这是一种怎样刻骨铭心撕心裂肺的感情，是一种怎样的愁绪，怎样的思念，

以至于具有穿越时空的力量，咫尺天涯，真的，这是“海内存知己，天涯若比邻的________”，
这是“山回路转不见君，雪上空留马行处”的________，这是“孤帆远影碧空尽，唯见长江

天际流”的________，这是 “又是江南好风景，落花时节又逢君”的________。依次填入

划横线部分最恰当的一项是：

A.旷达 惆怅 孤寂 喜悦

B.惆怅 旷达 喜悦 孤寂

C.喜悦 孤寂 惆怅 旷达

D.孤寂 惆怅 旷达 喜悦

45.下列各句中，没有语病的一项是：

A.某地警方 23 日说，一辆旅游观光客车当天上午在 A 地遭劫持，车上有 25 名乘客，其中大

部分是某国游客。

B.今年以来，H 市药品监管部门共检药品经营企业 2909 家，对 218 个违规品种作下柜处理。

这体现了政府对制假贩假发现一个就坚决查处一个，绝不姑息，绝不手软，表明了政府查处

大案重案的决心。

C.在市中心广场，1500 多位志愿者和各界市民代表欢聚一堂，参加了奥运会志愿者招募工

作启动仪式。

D.不仅美国金融危机显示了“美国神话”的脆弱性，引发了外界对美国发展模式的怀疑，而

且还暴露了当前世界金融体累存在的一些根本性问题。

46.所有的事物都有其相对的一面。而且许多都是显而易见的；白天相对于黑夜，炎热相对

于寒冷，高相对于矮，自由相对于监禁，爱相对于恨，以及诸如此类的东西。要了解一个事

物的本质，通过测验其相反的事物，总会有所帮助。下列说法中没有体现出上面认识的是：

A.监狱中的囚犯渴望自由

B.跟姚明走在一起产生渺小之感

C.挣扎在海中的人感觉口渴

D.雪灾来临时怀念一家人围炉夜话的温暖

47.俄国的两位大作家，都情不自禁地对莎士比亚发表了自己的看法。屠格涅夫借批评哈姆

雷特，对莎剧________，他的态度倒还像个绅士，总的来说还算温和。托尔斯泰就比较厉害，

他对莎士比亚进行了最猛烈的攻击，口诛笔伐，几乎把伟大的莎士比亚说得________。填入

横线部分最恰当的一项是：

A.不屑一顾 一无是处

B.颇有微词 一无是处

C.心怀不敬 体无完肤

D.嗤之以鼻 一塌糊涂

48.艺术如何现代化是当代画家面临的最大命题。“江山代有才人出，各领风骚数百年。”

每个时代，都有不同的艺术表现对象和形式，也给画家提供了无尽的素材和灵感。笔墨当随



时代，艺术才能找到肥沃的土壤，也才会有凝聚时代精神的煌煌大作。这段文字中，作者的

主要观点是：

A.每个时代都有其代表艺术家

B.当代画家应该做到艺术现代化

C.时代赋予艺术表现的多样性

D.画家创作时要学习前人精神

49.大众意识到新闻传媒中可能有偏见并且怀疑新闻传媒强有力的传播效果。然而，大众对

被报道的每一条新闻貌似有理的评价与新闻主体是不一致的，因为大众的评价是以从新闻媒

介中得到的资料为背景的。如果作者上述的观点是正确的，那么他在试图说明：

A.如果在新闻传媒所报道的新闻中普遍存在偏见，那么公众要识别这些偏见是困难的

B.新闻传媒修改他们的报道以适应特殊的政治议事日程

C.新闻媒介把其偏见强加在往往不会被意识到失真的报道中，反而使它变成大众感兴趣和可

信的观念中的一部分

D.新闻报道者与大众在重大的社会问题上的观点是完全一致的，因为新闻报道者也是这个社

会中的一员

50.在岁月的长河里，我们水远不过是其中一粒微弱的尘埃，原以为途经自己时光里的人都

是过客，到最后才真正明白，其实自己才是那个误闯入别人生命的过客。那么多_____的赶

路人，似乎每一个都是你，亦都是我。我们都曾千里迢迢地赶赴一场美丽的邀约，而后便是

______，各赴远方。依次填入划横线部分最恰当的一项是：

A.行色匆匆 分道扬镳

B.风尘仆仆 踌躇满志

C.素昧平生 物是人非

D.其貌不扬 不欢而散

三、数字推理共 10 题，每道题给出一个数列，但其中缺少一项，要求你仔细观察这个

数列数字之间的关系，找出其中的规律，然后从 4个备选项中选出最合理的 1 项来填补

空缺。

51.5，9，8，12，11，15，（ ），18，17
A.13
B.14
C.15
D.16

52.12，36，80，150，（ ）

A.201
B.216
C.248
D.252

53.15，28，54，（ ），210
A.106



B.107
C.123
D.112

54.7，9，12，16，（ ）

A.21
B.28
C.32
D.36

55.3.2，8.6，15.12，24.20，35.30，（ ）

A.42.42
B.48.42
C.42.56
D.48.56

56.0，2，4，6，8，（ ）

A.8
B.9
C.10
D.11

57.－1，2，－4，4，4，（ ），下列选项中填入括号内最符合该数列排列规律的是：

A.－4
B.－8
C.8
D.16

58.3，6，18，48，132，（ ），984
A.180
B.240
C.360
D.640

59.7，9，12，16，21，（ ）

A.25
B.26
C.27
D.28

60. ， ， ， ， ，（ ）

A.



B.

C.

D.

四、数学运算共 10 题。利用所给条件及基本的数学知识解答以下问题，从 4个备选项

中选出最符合题干的要求的 1项。

61.陈某借了李某 3 万元，并承诺按照 5%的月利率给予李某利息，假如陈某借了这笔钱 4 个

月，那李某最终会拿到（ ）元。

A.31000
B.33000
C.34000
D.36000

62.小明早上从甲地出发匀速到乙地，一段时间后，小红从甲地以小明一半的速度匀速前往

乙地，在上午 10 点时，小红走了 10 千米，他们继续前进，在小红到达小明上午 10 点到达

的位置时，小明共走了 55 千米。那么，此时小红走了（ ）千米。

A.22
B.25
C.23
D.30

63.祖父年龄 66 岁，长孙 17 岁，次孙 13 岁，幼孙 6 岁，则（ ）年后，三个孙子的年龄之

和与祖父的年龄相等。

A.10
B.12
C.15
D.20

64.甲每天花 1 小时绕公园匀速跑 10 圈，某天甲将速度降低 2 千米/小时并且圈数降低为 8
圈，花的时间仍是 1 小时。如果将速度提高 2 千米/小时，则跑完 10 圈需要（ ）分钟。

A.45
B.48
C.50
D.54

65.水果店购进一批水果，在路上烂掉 ，不烂的部分在卸货时又损坏了 ，为了保本，出

售价至少应是进货的（ ）倍。

A.1.1
B.1.2



C.1.4
D.1.5

66.一根铁丝用去 ，再用去 8 米，这样共用去这跟铁丝的 还多 1 米，铁丝原长：

A.18 米

B.20 米

C.24 米

D.30 米

67.一堆沙重 480 吨，用 5 辆载重相同的汽车运 3 次，完成了运输任务的 25%，余下的沙用 9
辆同样的汽车来运，几次可以运完？

A.4 次

B.5 次

C.6 次

D.7 次

68.某剧场共有 100 个座位，如果当票价为 10 元时，票刚好能售完。当票价超过 10 元时，

每升高 2 元就会少卖出 5 张票，那么，当总的票价收入为 1360 元时，票价为多少？

A.12
B.14
C.16
D.18

69.甲、乙、丙、丁四人赛跑，已知乙比丙快 3 分钟，丁比甲快 6 分钟，丙比丁慢 1 分钟，

那么最快和最慢的相差（ ）分钟。

A.6
B.7
C.8
D.9

70.公司某部开展活动要拍照留念，该部门 7 个人排成一排，7 个人身高各不相同，其中部门

经理最高站在中间，从中间到两边由高到低依次排序，其排序的方法有（ ）种。

A.10
B.15
C.20
D.25

五、图形推理共 10 题，每道题给出图形，要求你认真观察，根据题干要求，从 4 个备

选项中选出最合理的 1项。

71.从所给的四个选项中，选择最合适一个填入问号处，使之呈现一定规律性。



A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

72.请从所给的四个选项中，选择最适合的一个填入问号处，使之呈现一定的规律性。

A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

73.下面图形是地图的一部分，则下列选项可以与之拼成完整地图的是（ ）。

A.如上图所示

B.如上图所示



C.如上图所示

D.如上图所示

74.根据左边图形规律，问号处的图形是：

A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

75.从所给四个选项中,选择最合适的一个填入问号处,使之符合已呈现的规律性：

A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

76.四个选项哪个可以用已知展开图折叠而成（ ）



A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

77.从所给的四个选项，选出最合适的一项填入问号处，使之呈现一定规律性（ ）。

A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

78.下列选项中，能由左边的立方体展开而成的是：

A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

79.请从四个选项中，选出最恰当的一项填入问号处，使之呈现一定的规律性：



A.如上图所示

B.如上图所示

C.如上图所示

D.如上图所示

80.把下面的六个图形分为两类，使每一类图形都有各自的共同特征或规律，分类正确的一

项是：

A.①②③，④⑤⑥

B.①③⑤，②④⑥

C.①②⑥，③④⑤

D.①④⑥，②③⑤

六、逻辑判断共 10 题，每道题给出一段陈述，这段陈述被假设是正确的，要求你仅根

据这段陈述直接推理，从 4 个备选项中选出最合理的 1 项。

81.海豚是比苍蝇更有价值的研究对象。这是研究人员能从研究海豚中能够比研究苍蝇中获

得更多灵感的原因。以上论证依赖于下列哪一项假定？

A.研究人员只对有价值的对象进行研究

B.一般而言，研究对象越有价值，从该研究对象那里获取的灵感就越多

C.一般而言，能够从研究对象那里获取的东西越多，从事该研究就越有劲

D.研究人员从价值低的研究对象那里获得的成果较少

82.目前大学生普遍缺乏中国传统文化的学习和积累，根据教育部有关部门及部分商学院校

最近做的一次调查表明，大学生中喜欢和比较喜欢京剧艺术的只占到被调查人数的 14%。
如果下列陈述为真，最能削弱上述的观点的是：

A.喜欢京剧艺术与学习中国传统文化不是同一回事情，不要以偏概全

B.大学生缺少对京剧艺术欣赏方面的知识，不懂得总结欣赏



C.14%的比例正说明培养大学生对传统文化的学习有潜力可挖掘

D.大学生普遍缺乏对京剧艺术欣赏方面的指导，不懂得如何去欣赏

83.针对 A 市交通事故频繁发生的原因的民意调查中，有 65%的市民认为是违规驾驶造成的，

有 45%的市民认为是天气原因造成的，还有 30%的市民认为发生原因复杂，需要详细调查。

下列选项中，最能合理的解释上述矛盾描述的是：

A.只有部分市民愿意接受该项调查

B.有的被调查者认为交通事故的发生既有违规驾驶的原因，也有天气原因

C.有的被调查的市民改变了自己的观点

D.虽然该项民意调查存在不完善的地方，但反映出了真实状况

84.只有干部才学习法律知识；我又不是干部，所以我不用学习法律知识。以下推理中哪一

项与上述推理结构最为相似？

A.如果考试不合格，就不能进南大学习；张进了南大，所以张考试合格了

B.只要考试合格，就可以进入南大学习；张考试不合格，所以张不能进入南大学习

C.只有考试合格，才能进入南大学习；张考试不合格，所以张不能进入南大学习

D.只有考试合格，才能进入南大学习；张考试合格了，所以张可以进入南大学习

85.近年来科技的迅猛发展为科幻小说创作提供了启发，也为科幻小说创作提供了丰富的素

材。科幻小说的主题即是围绕着科技幻想，揭示科技发展带来的社会问题及其给人类带来的

启示而展开的，因此科幻小说的蓬勃发展是科技发展的成果。以下哪项如果为真，最能削弱

上述结论？

A.伴随着西方工业革命产生的科幻小说经历了初创、成熟和鼎盛三个历史时期

B.科技发展拓展了科幻小说的想象空间，科幻小说为科技发展提供了人文空间

C.科技只是科幻小说的背景元素，科幻小说本质上还是要讲述一个完整的故事

D.科幻小说展现了人类的愿望，最终推动科技发展，将那些梦想变为现实

86.甲、乙、丙、丁四人共同开展某项工作，他们当中有一个人负责前期调研工作，一个人

负责沟通工作，一个人负责宣传工作，一个人负责后勤保障工作，其中：（1）甲既不是负

责前期调研工作，也不负责后勤保障工作；（2）乙既不负责宣传工作，也不负责前期调研

工作；（3）如果甲不是负责宣传工作，那么丙不负责前期调研工作；（4）丁不负责后勤保

障工作，也不负责前期调研工作。因此以下说法正确的是：

A.丁负责沟通工作

B.丙负责宣传工作

C.甲负责沟通工作

D.乙负责宣传工作

87.甲乙丙三人的职称有教授、副教授、讲师，他们授课课程有英语、微积分、机械设计。

甲乙丙三人职称均不同，且每门课只有一个人授课。已知：1.乙是讲师；2.教机械设计的是

教授；3.教微积分的不是副教授；4.甲不教微积分；5.丙不教机械设计。下列推理完全正确

的是：

A.甲是副教授，教英语

B.甲是教授，教机械设计

C.乙是讲师，教英语



D.丙是副教授，教微积分

88.自某年以来，五星服装厂通过不断加强培训和引进新设备，使得劳动生产率大为提高。

以下哪项如果为真，一定能支持上述结论？

I.和某年相比，四年后五星服装厂的年利润增加了一倍，工人增加了 10%。
Ⅱ.和某年相比，四年后五星服装厂的年产量增加了一倍，工人增加了 100 人。

III.和某年相比，四年后五星服装厂的年产量增加了一倍，工人增加了 10%。
A.只有 I
B.只有Ⅱ

C.只有Ⅲ

D.I和Ⅲ

89.刘阿姨非常注重健康，每天都要搭配营养食谱。对于食物的营养价值，她有自己的一套

理念，比如，她认为：猕猴桃比苹果有营养，又因梨比桔子有营养，所以猕猴桃比桔子有营

养。以下除了________项，都可以使刘阿姨的观点成立。

A.苹果比梨有营养

B.苹果比桔子有营养

C.梨比猕猴桃有营养

D.猕猴桃与梨一样有营养

90.国王要为自己的女儿挑选一个最聪明勇敢的女婿，他向所有的求婚者宣称他已经把公主

和两只狮子分别关进了三间房子，然后在三间房子门上分别写了一句话，让求婚者们去打开

自己认为可以打开的门。

第一间房门上写着：“这间房子里有狮子。”

第二间房门上写着：“公主在第一间房子里。”

第三间房门上写着：“这间房子里有狮子。”

其实这三句话中，只有一句话是真的。

据此可以推断：

A.公主在第一间房子里

B.公主在第二间房子里

C.公主在第三间房子里

D.三间房子里关的都是狮子

七、资料分析共 10 题。针对一段资料有 5 个问题，你需要根据资料所提供的信息进行

分析、比较、计算，从 4个备选项中选出符合题意的的 1项。

阅读下列图文材料，回答第 91-95 题：

根据“人民生活”类七项主要指标测算，2008 年某市“人民生活”指数为 79.6%，比 2007
年提高 6.5 个百分点，表明“人民生活”目标的实现程度已接近八成。

在推进全民创业方面，2008 年建设市级全民创业示范基地 15 家，新增创业基地面积

122 万平方米。组建市、区两级全民创业服务机构，成立全民创业服务指导中心，培训创业

人员 4.4 万人。加快科技企业孵化器、科技创业社区建设，培育发展中小科技企业。全年新

增民营科技企立 734 家。截止年底，登记注册私营企业 11 万户，比上年增长 18%；登记注

册个体工商户 37 万户，增长 16%。全年新增城镇就业人数 14 万人，下岗职工实现再就业



5.5 万人，城镇居民登记失业率 4.2%，转移农村富余劳动力 6.3 万人。

在提升生活质量方面，2008 年该市城乡居民结构不断优化。城市居民人均住房建筑面

积 29.28 平方米，比上年增加 0.98 平方米；每百户拥有电脑 62.8 台，空调 137 台，移动电

话 163.8 部，家用汽年 4.4 辆。农民人均居住面积 45.8 平方米，增加 11 平方来；每百户拥

有彩色电视机 118.2 台，移动电话 148.4 部，电冰箱 68.8 台、洗衣机 67.2 台，摩托车 42.4
辆。该市人口平均预期寿命为 78.23 岁，比上年提高 0.34 岁。

91.若 2008 年新增民营科技企业吸纳城镇新增就业人数的 32%，那么平均每家拥有新增城镇

就业人数约为（ ）人。

A.59
B.53
C.41
D.61

92.若 2008 年该市新增创业基地面积全部为市级全民创业示范基地，则平均每家基地面积约

为（ ）平方米。

A.9032
B.81333
C.92510
D.80256

93.2007 年该市登记注册的个体工商户比登记注册的私营企业多（ ）万户。

A.22.6
B.26
C.19.4
D.18.7

94.2008 年该市下岗职工再就业人数占新增城镇就业人数的百分比约为：

A.52.4%
B.39.3%
C.42.1%
D.41.5%
考点

95.如果按该市平均每户 4 口人计算，那么 2008 年城市居民人均拥有移动电话约（ ）部。

A.0.37
B.4
C.0.4
D.3.7

阅读下列图文材料，回答第 96-100 题：

2016 年，全国城市公园数量排名前五的省份依次是广东、浙江、江苏、山东和云南，公园

数量分别为 3512 个、1171 个、942 个、828 个和 683 个。其中，广东省的公园面积达到 65318
公顷，占全国公园面积的比重超过 17%；公园绿地面积达到 89591 公顷，占全国公园绿地面



积的比重约为 14%。

注：公园绿地指具有公园作用的所有绿地的统称，即公园性质的绿地，并非公园中的绿地面

积，包括综合公园、专类公园、带状公园、街旁游乐园和社区公园等

96.2016 年，佛山市平均每个公园的面积约为多少公顷？

A.25
B.20
C.15
D.10

97.2016 年，全国公园绿地面积约为多少万公顷？

A.640
B.200
C.64
D.20

98.表中公园面积大于公园绿地面积的城市有几个？

A.4
B.3
C.2
D.1

99.2016 年，杭州公园数量约占浙江省公园总数的？

A.27%
B.23%
C.19%
D.15%



100.关于表中城市公园数量及面积，能够从上述资料中推出的是：

A.平均每个公园面积最大的城市是深圳

B.昆明市公园数量多于云南其他城市公园数量之和

C.公园绿地面积最大的城市，其公园面积排第 3
D.珠海和佛山两市公园面积之和为 400 多公顷
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